
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015) 

4a DIREZIONE- SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 
SERVIZIO AUTOPARCO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli automezzi di proprietà provinciale dislocati nel 
comune di Messina. 
Impegno somma di € 2.500,00 
Affidamento ditta Gentiluomo Service di Messina (ME) 
CIG: Z8A17117B6 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SE 

N . .,)),~ del ~~!<....;L... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che l'Autoparco provinciale ha tra i compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei 
veicoli di proprietà dell'Ente. 
CHE questo Servizio provvede alla manutenzione dei mezzi mediante affidamento dei lavori a ditte 
esterne. 
CHE nel parco mezzo di questo Ente sono in carico diversi autocarri Iveco Daily fra cui 2 alimentati a 
metano e per la loro manutenzione è consigliabile rivolgersi a ditte autorizzate Iveco. 
CHE nel comune di Messina è stata individuata la sottoelencata ditta aventi le caratteristiche richieste: 

Ditta Gentiluomo Service s.r.l., via S. Raineri n. 16- 98122 Messina. 
CHE alla suddetta ditta con nota n. 1425 del 10/11/2015 è stato richiesto preventivo-offerta. 
VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta Gentiluomo Service s.r.l., via S. Raineri n. 16 - 98122 
Messina e che si ritiene congruo. 
CHE pertanto, per poter provvedere alla piccola manutenzione sui mezzi in dotazione al servizio 
Autoparco, occorre stanziare una somma di€ 2.500,00. 
CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica aventi le 
caratteristiche richieste da questo Servizio. 
CONSIDERATA la necessità del servizio di cui sopra. 
VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 comma 11 dove viene stabilito che per servizi o forniture inferiori 
ad€ 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 
VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 412 al D. Lgs. 
11812011 "; 

e) L'art 183 del D. Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa" 



TENUTO conto che il prmc1p10 della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti Cap. 1751 denominato 
"Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali attività di risanamento e bonifica" del 
bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 
VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla 
L. 190 del 06/1112012 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 163/2006 il servizio in oggetto alla ditta Gentiluomo Service srl, via S. 
Raineri n. 16-98122 Messina; P.IVA 02744680832. 
IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per la 

. d . . d" . ' d ll'E manutenzione e1 mezzi i propneta e nte: 
Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 1.3 

Titolo 1 Funzione l Servizio 5 Intervento 3 

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali 
attività di risanamento e bonifica. 

SIOPE 1312 CIG Z8Al 71l7B6 CUP 

Creditore Ditta Gentiluomo Service srl, via S. Raineri n. 16- 98122 Messina- P.IVA 02744680832 

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot Importo € 2.500,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€. 2.500,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica 
2015 1751 2015 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2015 2.500,00 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina Jo I li I~§ nti. abile~e~sei:v· ·o 
em. ~Tn o 

. ' l 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 denominato "Manutenzione 
ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali attività risanamento e bonifica ambientale" del bilancio 
di previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 163/2006 il servizio in oggetto alla ditta Gentiluomo Service srl, via S. 
Raineri n. 16-98122 Messina; P.IVA 02744680832. 
IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per la 

. d . . d" . ' d ll'E manutenzione e1 mezzi 1 propneta e nte: 
Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 1.3 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 3 

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali 
attività di risanamento e bonifica. 

SIOPE 1312 CIG Z8Al 7117B6 CUP 

Creditore Ditta Gentiluomo Servi ce srl, via S. Raineri n. 16 - 98122 Messina - P .IV A 027 44680832 

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot Importo € 2.500,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€. 2.500,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
se e: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica 
2015 1751 2015 



ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza a amento Im orto 
2015 2.500,00 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione dell, copertura finanziaria della spesa. 

Messina lì .~{.UJ~~···· 
IL DIRIGENTE lnFeli 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 

HD~ 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

S. . fF/VOfl,a V(} L t: • d' 11 l 't' t b'l . . d l R l i esprime parere ....................... :, ............. m or me a a rego ari a con a i e ai sensi e ego amento 
provinciale sui controlli interni; 

O 3 OIC. 201! 
Data .......................... . 

2° DIR. SERVIZI FINANZìARI 
UFFICIO IM~~5'!. 

Messina } / 1
1. /!> ~nario 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, re olarmente re istrati ai sensi dell'art. 191, comll1a 1, del D.L s. 18 a osto 2000, n. 267: 

~Ìm e 0: . .. Data Im orto Intervento/Ca itolo Esercizio 

Ir 3 o 1 e. 201r 01~Fs~~Y61U'f1A~f ìARI 
Data··'., ................ "iW;;;~ "314 i/1 >~natio 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente ·provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, ............................................. . 

II ~abije-deJ seJLio 
~.e(),.:~ IID~ 



Gentiluomo 

Prot. 51 /2015 

Messina, 24/ 11/2015 

Oggetto: offerta 

OFFICINA IVECO 
AUTORIZZATA 

Spett. 
Città Metropolitana di Messina 
4° Direzione - Servizio autoparco 
Via Lucania n. 20 
98124 MESSINA 

UNI EN 1809001:2008 
SGQ Cerhfo~ato n, 1007 
Otgar'lfomo .;u.:crvditafo 
d.aACCREUIA 

In riferimento alla Vs. nota prot. n° 1425 del 1O/11/2015, Vi elenchiamo i prezzi a 
Voi riservati: 

- Costo manodopera € 22,00 + IV A; 
- Sconto 103 sui ricambi originali; 
- Sconto 153 sui ricambi non originali; 

Scontd' l 03 sui lubrificanti. 

~ M{ . \,__ . l L g 6 
olQ ::z ~ / 11/ 9.o 1s-

IVECO tJ#"FPT 



' v· 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015) 

4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 
SERVIZIO AUTOPARCO 

Prot. N. l~ {S-

OGGETTO: Richiesta preventivo-offerta 

Messina, li fo/!j &1~ 

Spett.le Ditta Gentiluomo Service 
Via S. Raineri n. 16 
98122 Messina 

Si chiede a codesta spett.le Ditta preventivo-offerta per la fornitura del servizio di 
manutenzione degli automezzi pesanti e macchine operatrici di proprietà provinciale. 

Il preventivo dovrà essere formulato indicando: 
Costo della manodopera; 

Lo sconto operato sui prezzi di listino per la fornitura di eventuali ricambi sia 
elettrici che meccanici (originali e non); 

La disponibilità ad assicurare il servizio di pronto intervento sul territorio 
provinciale. 

Il preventivo-offerta dovrà prevenire via fax o e-mail al sottoelencato indirizzo. 
Si fa presente che il Vs. preventivo-offerta non è vincolante per l'Ente. 

L'eventuale affidamento sarà regolarizzato dopo la verifica della regolarità del 
D.U.R.C. 

Città Metropolitana di Messina 
4a Direzione - Servizio Autoparco 
Fax 0907761537 
E-mail: autoparco@provincia.messina.it 

4• DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' I 0 DISTRETTO- SERVIZIO AUTOPARCO 
Tel. 0907761538 - Fax 0907761537 - Email: autoparco@provincia.messina.it 


